
 

 

COMUNE DI BOCA 

PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
 

                                                        Delib. N. 19 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA CONTO BILANCIO 2020 E RELAZIONE 
SULLA GESTIONE. 
          
 
L’anno DUEMILAVENTUNO addi’ VENTISEI del mese di APRILE alle ore 19,00 convocata nei 
modi, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
       
       
                              Presente      Assente  
 
             Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
 
MINOLI    Flavio   - Sindaco                   X      
 
VIROLETTI  Gianpiero  - Vicesindaco            X                                 
 
CERRI    Andrea  - Assessore               X                
 
 
 
 
 
   

                                                             
     

Totali N.                      3                                                                                 
 

      
 

 
Assenti giustificati risultano i Signori: ……………….………..……...…………………………… 

.......................................................................................................................................................….. 

............................................................................................................................................................. 
 
           Assiste il Segretario Comunale Signor: REGIS MILANO dottor Michele ………………………. 
          Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti il Signor MINOLI Flavio nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e invita la GIUNTA COMUNALE a deliberare 
sull’argomento indicato in oggetto 
 
 



 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Premesso che con deliberazione del C.C. n. 29 del 28/12/2019 è stato approvato il bilancio di previsione 
2020-2022; 
 
Considerato che con deliberazione del C.C. n. 20 del 13/11/2020 si è provveduto alla salvaguardia degli 
equilibri ai sensi de 193, comma 2,  del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Rilevato che l’art. 227, comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 e l’art. 18, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 
118/2011, prevedono che gli enti locali deliberino il rendiconto della gestione; 
 
Dato atto che gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 prevedono che al rendiconto 
dell’esercizio venga allegata una relazione sulla gestione; 
 
Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2020 redatto secondo lo schema di cui 
all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Considerato, inoltre, che al suddetto schema di rendiconto risultano altresi allegati: 
- Relazione sul rendiconto della gestione; 
- Riepilogo entrate; 
- Riepilogo spese; 
- Quadro generale riassuntivo; 
- Verifica degli equilibri – Allegato 10; 
- Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione – Allegato A ; 
- Elenco analitico delle risorse accantonate  nel risultato di amministrazione – Allegato A/1; 
- Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione – Allegato A/2; 
- Elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti  nel risultato di amministrazione – Allegato A/3; 
- Delibera della G.C. n. 15 del 09/04/2021 con oggetto: “Revisione ordinaria dei residui attivi e passivi per 

l’approvazione del rendiconto finanziario 2020 e conseguente variazione al bilancio di previsione 2021”; 
- Fondo pluriennale vincolato per missione e programmi – Allegato b); 
- Fondo crediti dubbia esigibilità – Allegato c); 
- Prospetto delle entrate per titoli, tipologie e categorie – Accertamenti - Allegato d); 
- Prospetto delle spese per missioni, programmi e macroaggregati – spese correnti –  Impegni - Allegato e); 
- Prospetto delle spese per missioni, programmi e macroaggregati – spese conto capitale –  Impegni - 

Allegato e); 
- Prospetto delle spese per missioni, programmi e macroaggregati – spese rimborso prestiti –  Impegni - 

Allegato e); 
- Prospetto delle spese per missioni, programmi e macroaggregati – spese servizio conto terzi  –  Impegni - 

Allegato e); 
- Prospetto delle spese per missioni, programmi e macroaggregati –  spese correnti - Pagamenti competenza 

- Allegato e); 
- Prospetto delle spese per missioni, programmi e macroaggregati –  spese conto capitale - Pagamenti 

competenza - Allegato e); 
- Prospetto delle spese per missioni, programmi e macroaggregati –  spese correnti - Pagamenti residui - 

Allegato e); 
- Prospetto delle spese per missioni, programmi e macroaggregati –  spese conto capitale - Pagamenti 

residui - Allegato e); 
- Riepilogo spese per titoli e macroaggregati – impegni -  Allegato e) 
- Riepilogo generale delle spese per missioni; 
- Funzioni delegate dalla Regione; 
- Elenco contributi e trasferimenti Organismi Comunitari e Internazionali; 
- Quadro riassuntivo finanziamento spese in conto capitale; 
- Indicatore tempestività dei pagamenti; 



 
- Attestazione mancanza contratti relativi  a strumenti finanziari derivati; 
- Attestazione spese rappresentanza; 
- Conto del Tesoriere; 
- Conto economato e agenti contabili; 
- Prospetto art. 8, comma 1, D.L. n. 66/2014 – attivo; 
- Prospetto art. 8, comma 1, D.L. n. 66/2014 – passivo; 
- Tabella parametri obiettivi; 
- Piano degli indicatori – allegati 2/a – 2/b – 2/c e 2/e; 
-    Indicatori SIOPE; 
-    Acqua Novara  VCO SPA – attestazione crediti e debiti; 
-    Stato patrimoniale  attivo e passivo – Allegato n. 10 
- Delibera della C.C. n. 20 del 13/11/2020 con oggetto: “Art. 193, comma 2, TUEL - Salvaguardia degli 

equilibri di bilancio.”; 
 
Ritenuta l'obbligatorietà di provvedere in merito;  
 
Dato atto che la relazione suddetta assume altresì valenza di Relazione sulla performance 2020, ai sensi del 
D. Lgs. 150/2009 e s.m.i.; 
 
Visto il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” approvato con il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
VISTO  il  parere  favorevole,  sotto  il  profilo  della  regolarità  tecnica  e  contabile,  da  parte  del 
responsabile del Servizio Finanziario;  

CON voto favorevole espresso all'unanimità dei presenti; 
 
 

DELIBERA 
 

  
1) di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) 

del D.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto dell’esercizio 2020 corredato dagli allegati indicati in narrative, 
che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, nelle seguenti risultanze 
finali riepilogative:  

 
 

 G E S T I O N E 

GESTIONE FINANZIARIA Residui Competenza TOTALE 

–  Fondo di cassa al 1
o
 gennaio 2020       204.969,22 

–  RISCOSSIONI ……………………………… 123.694,43 803.778,20 927.472.63 

–  PAGAMENTI ………………………………..  124.181,32 695.511,93   819.693,25 

–  FONDO DI CASSA al 31 dicembre 2020   312.748,60 

–  PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2020  

–  RESIDUI ATTIVI …………………………….. 81.795,96 132.851,86 214.647,82 

–  RESIDUI PASSIVI ………………………….. 126.483,05 124.165,49 250.648,54 

–  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ……...............     9.900,00 

–  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE ..... = 

 AVANZO (+)  266.847,88 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

2) di dare atto che l'avanzo di amministrazione risulta cosi composto: 
 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020:  

Parte accantonata       
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2020       27.200,82  
Accantonamento residui perenti al 31/12/…. (solo 
per le regioni)      
Fondo ……..al 31/12/N-1      
Fondo ……..al 31/12/N-1 
Altri accantonamenti       5.697,00  

  Totale parte accantonata (B)         32.897,82 
Parte vincolata       
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili    55.455,09  
Vincoli derivanti da trasferimenti    768,63  
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui       
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente       
Altri vincoli       

  Totale parte vincolata ( C) 56.223,72 
Parte destinata agli investimenti      

  
Totale parte destinata agli 
investimenti (D) 100.558,47 

       

  
Totale parte disponibile (E=A-B-
C-D) 77.167,87 

   
 
 

3) di trasmettere il presente provvedimento all’organo di revisione per la redazione del necessario 
parere; 

 
4) Di stabilire, dopo l'ottenimento del parere favorevole del Revisore del Conto, di approvare 

in via definitiva il rendiconto con i poteri del Consiglio Comunale; 
 

5) Di stabilire che la relazione sul rendiconto della gestione assume altresì valenza di 
Relazione sulla performance 2020, ai sensi del D. lgs. 150/2009 e s.m.i.; 

 
6) Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/00 onde dar corso celermente agli 
adempimenti connessi e consequenziali. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 26/04/2021 
                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                         F.to ANNICHINI Laura 
______________________________________________________________________________  
 
 
                     
         IL PRESIDENTE                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE  
        F.to MINOLI Flavio                                                            F.to REGIS MILANO dottor Michele
             
         
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì  07/05/2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
               F.to REGIS MILANO dottor Michele 
     
_____________________________________________________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
L’addetto alla pubblicazione certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di 
deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal  07/05/2021 
al  22/05/2021 
 
Boca, li  07/05/2021 

      L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
             F.to ANNICHINI Laura 
 

______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il 26/04/2021 in quanto dichiarata immediatamente 
eseguibile.  
 
Boca, lì  26/04/2021        

IL SEGRETARIO COMUNALE 
               F.to REGIS MILANO dottor Michele 
 

 
 
 
 


